
 

  
51º JOGOS DA PRIMAVERA 2024 

 
PORTARIA 026/2024 

 
 
Trata-se de uma portaria em conformidade com o recurso apresentado pelo 

Colégio Carlos de Pina relacionado à portaria 24 emitido pela Comissão Central 

Organizadora (CCO) dos Jogos da Primavera que trata sobre a eliminação da 

categoria Sub 18 Masculino do Colégio Carlos de Pina dos 51º Jogos da 

Primavera em função dos acontecimentos do jogo de Futsal realizado dia 

29/10/2024 (Terça-Feira), categoria Sub 18 masculino Jogo 54 - Fase Oitavas 

de Final, as 20:10hs no Ginásio Gracinda Maria entre CARLOS DE PINA x 

OBJETIVO. 

Com base na análise do regulamento dos 51º Jogos da Primavera, embasado 

nos Art. 55 – A equipe ou MEMBRO DA TORCIDA que provocar briga, 

TUMULTO, agressões a adversários ou árbitros, esta entidade estará eliminada 

dos jogos na categoria na qual houve o acontecido, e do ART. 56 – Também o 

MEMBRO DA TORCIDA que provocar briga, TUMULTO, agressões a 

adversários ou árbitros, será identificado a qual entidade ele estava torcendo 

e tal entidade estará eliminada dos jogos na categoria na qual houve o 

acontecido. E ainda, conforme Art.  45 - As decisões da Comissão Central 

Organizadora serão Irrevogáveis e Irrecorríveis, sob pena de eliminação sumária 

da entidade nos jogos. 

Esta comissão ressalta que todas as decisões tomadas estão pautadas no que 

versa o regulamento da competição, portanto estamos apenas fazendo cumprí-

lo. 

 

A Comissão Central Organizadora dos 51º Jogos da Primavera 2024, no uso 

de suas atribuições  

 

RESOLVE:  

Indeferir a solicitação apresentada em recurso e manter a eliminação da 

categoria Sub 18 Masculino do Colégio Carlos de Pina dos 51º Jogos da 

Primavera. 



 

 

Atenciosamente. 

 

Diretoria de Esportes 

Cumpra-se 

 

 

Anápolis, 31 de outubro de 2024 

Comissão Central Organizadora 


